УИД:91MS0041-01-2023-001365-84
 Дело № 05-0244/41/2023

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

17 августа 2023 года                                              г. Евпатория, ул. Горького, 10/29
Исполняющий обязанности временно отсутствующего мирового судьи судебного участка № 41 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым мировой судья судебного участка № 38 Евпаторийского судебного района (городской округ Евпатория) Республики Крым Апразов Магомед Магомедрасулович, рассмотрев дело об административном правонарушении, которое поступило из Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы №6 по Республике Крым, в отношении должностного лица -
«данные изъяты» Свижевского Вячеслава Мироновича, «данные изъяты»по  ст. 15.5 КоАП Российской Федерации
У С Т А Н О В И Л:
 «данные изъяты»Свижевским В.М., «данные изъяты» совершено нарушение законодательства о налогах и сборах п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ, в части непредставления в установленный срок расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2022 года.
В суд  «данные изъяты» Свижевский В.М.. не явился, о времени и месте рассмотрения дела извещен в установленном порядке, с заявлением об отложении рассмотрения дела не обратился. В силу ч.2 ст. 25.1 КоАП РФ мировой судья считает возможным рассмотреть данное дело в отсутствие  Свижевского В.М.
Исследовав материалы дела, суд считает достоверно установленным, что Свижевский В.М. совершил правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно нарушение законодательства о налогах и сборах п. 7 ст. 431 Налогового кодекса РФ, в части непредставления в установленный срок расчета по страховым взносам за 9 месяцев 2022 года.
Вина Свижевского В.М. в совершении правонарушения подтверждается сведениями протокола об административном правонарушении                                          «данные изъяты», выпиской из Единого государственного реестра юридического лиц «данные изъяты»года, квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета) в электронном виде, которая поступила и принята налоговым органом «данные изъяты»г. («данные изъяты»  и иными материалами.
Согласно п.7 ст. 431 Налогового кодекса Российской Федерации плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), представляют расчет по страховым взносам не позднее 30-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам.
Как усматривается из материалов дела расчет по страховым взносам генеральным директором «данные изъяты»» Свижевским В.М. за 9 месяцев 2022 год был представлен в налоговый орган «данные изъяты»года при предельном сроке его предоставления – не позднее «данные изъяты»года (включительно).
Временем совершения правонарушения является 00 час. 01 мин. «данные изъяты»года. Местом совершения правонарушения является - «данные изъяты»С учетом изложенного, суд пришел к выводу, что в действиях                         Свижевского В.М. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст. 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства его совершения, личность правонарушителя. Исходя из изложенного, суд считает необходимым привлечь его к административной ответственности и назначить административное наказание в виде предупреждения. Данный вид наказания в данном случае является целесообразным и достаточным для его исправления, а также предупреждению совершения им новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.10, ст. 29.11 КоАП Российской Федерации,  мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
Признать должностное лицо - «данные изъяты»Свижевского Вячеслава Мироновича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения его копии в порядке, предусмотренном ст. 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Мировой судья  	                                   	  	                             М.М. Апразов